UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Trestný čin pytláctví z hlediska trestního práva

Criminal offence of poaching

Rok zpracování: 2009

Zpracovala: Mgr. Markéta Němcová

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Brně dne 15. prosince 2009

Mgr. Markéta Němcová

Poděkování

Touto cestou si dovoluji zdvořile poděkovat vedoucí mé rigorózní práce paní JUDr. Mgr. Janě Navrátilové, Ph.D. za čas, rady, podnětné připomínky a odborné konzultace, kterými mně pomohla při zpracování této rigorózní práce. Děkuji.

Úvod

Příroda je a bude fenoménem naší planety Země, ač se to někomu líbí či ne. Příroda nás neustále obklopuje, patříme jako živý organismus do ní a v současné době je téma přírody, potažmo ekologie, jedním z nejčastějším a dá se říci i jedním z nejmódnějších témat civilizovaného světa. K ochraně přírody jako jednomu z relevantních témat ekologie se vyjadřuje většina politické reprezentace, přičemž odborníci na ochranu přírody a ekologie často žasnou kolik specialistů na tuto problematika ta či ona země má.

Pytláctví jako pojem přímo se dotýkající ochrany přírody, tedy i ekologie se často z úst politiků neozývá a to je dle mého názoru chyba. Pytláci se totiž ve celosvětovém kontextu „zasloužili“ o vyhynutí několika živočišných druhů a svojí trestnou činností, kterou páchají většinou s vidinou zisku ohrožují další světově ohrožené živočišné druhy. Nejvíce mediálně známé jsou pytlácké bandy z afrického kontinentu, pro příklad jen uvedu pytláctví slona afrického, gorilu horskou a nosorožce sumaterského.

Co se týká území České republiky a ohrožených druhů, tak pytláci každoročně na našem území upytlačí několik rysů¹⁾, otráví či zastřelí několik orlů mořských a dokonce jsou z poslední doby známé i případy upytlačeného medvěda hnědého v oblasti Jesenicka a vlka obecného.

Téma mé rigorózní práce - trestný čin pytláctví z pohledu trestního práva jsem si vybrala zcela záměrně, jelikož dle mého názoru se jedná o problematiku veřejností často neoprávněně podceňovanou a přehlíženou. Ve své práci se chci věnovat rozboru trestného činu pytláctví, který je teritoriálně ohraničen hranicí České republiky. Z hlediska trestního práva je tento trestný čin omezen místní působností – podle trestního zákona se posuzuje trestnost všech činů spáchaných na území České republiky, bez ohledu zda je pachatelem

¹⁾ Rys ostrovid, (latinsky *Lynx lynx* – kočkovitá šelma)

trestného činu občan České republiky či kdokoli jiný.²⁾ Rovněž masmedia poskytují o této trestné činnosti jen kusé informace a to především v případě upytlačení šelem, především chráněných rysů či medvědů.

Slovo pytláctví v mnoha lidech evokuje vzpomínky na filmová dobrodružství, přibližující nám dávné doby zachycené v černobílých filmech pro pamětníky. Pytláctví je pro širokou veřejnost pojem stejně vzdálený jako dávný lov pravěkého člověka pomocí luků a šípů, kdy lovec využíval své dovednosti, lsti a svých fyzických předpokladů k tomu, aby zvítězil nad zvířetem a nasýtil pak sebe a své blízké.

Můj názor je takový, že problematika pytláctví jako jednoho z celé řady trestných činů je širokou veřejností vnímána pouze okrajově, často podceňována a proto jsem se rozhodla ve své práci tuto problematiku ozřejmit a pokusit se trestný čin pytláctví z hlediska trestního práva popsat, rozebrat jednotlivé znaky charakterizující skutkovou podstatu tohoto trestného činu a případně provedenou analýzou několika vyšetřovaných případů z policejní a soudní praxe tuto problematiku specifické trestné činnosti veřejnosti přiblížit. Základním a nosným tématem této mé práce bude rozbor skutkové podstaty trestného činu pytláctví v souvislosti s problematikou materiálně formálního pojetí v platné úpravě trestního práva hmotného.

Pytláctví je trestnou činností natolik specifickou a často velmi latentní, že nezainteresovaní jedinci se s jejím pácháním nemusí za celý život setkat. Široká veřejnost se často s pytláctvím setkává, aniž by si toho byla vědoma. Mám na mysli především konzumaci různých pochutin a specialit připravovaných z ryb či zvěřiny. Velmi často se totiž stává, že pytláci, tedy pachatelé této trestné činnosti neoprávněně loví zvěř nebo ryby z finančních důvodů, maso z upytlačené zvěře či ryb poté prodávají do různých

²⁾ Novotný, F.: Trestní právo hmotné, 2. vydání, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Oldřich Čeněk, s.r.o., 2007. str. 73.

gastronomických podniků a provozoven. Není možné tedy zcela vyloučit, že když si objednáme v luxusní a vyhlášené restauraci specialitu ze zvěřiny, je nám předloženo velmi chutné menu, leč původ této zvěře pochází z trestné činnosti organizované pytlácké bandy, která zvěřinu dodá překupníkovi mající kontakt na řeznictví, kde poté již provozní restaurace na první pohled legálně nakoupí maso – zvěřinu, na které si my pochutnáváme při slavnostní večeři. Ne, nechci tvrdit, že vždy když jíme zvěřinu či rybu v restauraci či kdekoliv jinde, jedná se o upytlačenou zvěř nebo rybu, nicméně chtěla jsem jen naznačit, že v mnoha případech se sice s pytláctvím setkáme, ale vlivem jeho obrovské latentnosti si toho nejsme a přiznejme, že často ani nechceme být vědomi. Večeře nám chutnala, proč bychom řešili, jestli dančí ragú jako specialita šéfkuchaře pocházela z legálně odloveného kusu této krásné a ušlechtilé zvěře.

Pytláctví jako jednomu z mnoha trestných činů velmi pomáhá nezájem a lhostejnost veřejnosti. Mnoho lidí se řídí heslem „co tě nepálí, nehas“. Latentnost této trestné činnosti je jednou z typických charakteristik, která tuto trestnou činnost provází. „I při hrozbě vysokých sankcí v přestupkovém řízení nebo pod přímou hrozbou trestního postihu za trestný čin pytláctví se daří v ojedinělých případech postihovat pachatele těchto činů také z toho důvodu, že mezi obyvatelstvem České republiky převažuje stále vysoká míra lhostejnosti a loajality s pachateli.“³⁾ Při majetkové trestné činnosti je zpravidla škoda – tedy následek této trestné činnosti poškozenou osobou či organizací, tu jednodušeji, tu složitěji vyčíslena.

U pytláctví není možné vždy zjistit, zda v určité honitbě či oboře došlo k neoprávněnému lovu zvěře. Nemluvím již o pytláčení ryb, kdy zjistit odlov několika kusů či desítek kusů ryb v chovném rybníce je hledáním pověstné jehly v kupce sena - množství ryb v několika hektarovém rybníce se běžně

³⁾ Chmelík, J. a kolektiv: Ekologická kriminalita a možnosti jejího řešení, 1. vydání, Praha: Linde Praha, a.s., 2005. str. 24 .

počítá na tisíce tun, není proto dost dobře možné zjistit upytlačené ryby či zvěř stejným způsobem, jako u krádeže tedy tím, že si poškozená osoba všimne, že zcizená věc či jiný majetek prostě chybí. Rovněž provedená inventarizace materiálu, která v jiných případech snadno odhalí, že určité zboží chybí – bylo odcizeno, není možné v případě pytláctví používat.

Jenom pro příklad uvádím, že ztráty ryb v chovném rybníku jsou dány nejen pytláky, ale rovněž přirozenými predátory, v tomto případě především vydrou říční a kormoránem velkým. Velmi často proto záleží na veřejnosti a s tím souvisejícím zájmem o přírodu jako takovou, protože pytláctví je nebezpečné především tím, že se přímo dotýká fenoménu, který nás všechny obklopuje a bez kterého bychom nemohli zcela jistě existovat – tedy fenoménu přírody.

Ve své práci se zaměřím především na jednotlivé zákonné znaky skutkové podstaty tohoto trestného činu – především objektivní stránku této trestné činnosti, tedy jednání pachatelů a s tím spojené jeho způsoby páchání pytláctví, následky páchání této trestné činnosti, rovněž se budu zabývat metodikou vyšetřování této specifické trestné činnosti, rozbořem konkrétních případů z policejní a soudní praxe, charakteristikou pachatelů této trestné činnosti a motivy

[…]


Nemohla jsem samozřejmě vynechat exkurz do historie, protože pytláctví patří mezi protiprávní jednání s bohatou minulostí, která sahá až do doby raného středověku a je spojena s dělením společnosti podle vlastnického práva, což je dle mého názoru velmi zajímavé téma. Především v pasážích kapitoly historie pytláctví je výborně vidět, že panovníci a jejich právní poradci byli schopni vytvořit normy – patenty, které jsou aktuální i v dnešní době. Mnoho historických dokumentů, které se týkají pytláctví, by se v současné legislativě dalo efektivně využít. Samozřejmě, že nemám na mysli hrdelní tresty či torturu, kterou museli pytláci při přistižení při neoprávněném lovu absolvovat, nicméně například ustanovení o dlouholetých žalářích pro organizované pytlácké bandy, vydané v patentu panovnice Marie Terezie by měla určitě znaky aktuálnosti i dnes.

Rovněž jsem se v jednom z oddílů této práce pokusila shrnout právní předpisy, které se trestného činu pytláctví dotýkají, a které se primárně zabývají ochranou zvěře nebo ryb. Dále jsem se věnovala i legislativnímu vývoji trestného činu pytláctví, který prošel velmi bouřlivým vývojem. Na začátku 90. let minulého století bylo období, kdy pytláctví nepatřilo do trestního zákona, neoprávněný lov zvěře nebo ryb byl postihován pouze jako přestupek.

Nemohla jsem se ve své práci, která se týká pytláctví z pohledu trestního práva hmotného vyhnout popisu stop, způsobu páčání a vyšetřování z hlediska kriminalistiky, protože obě nauky spolu úzce souvisí a dokonce se vzájemně prolínají. Především problematiky motivu páčání pytláctví, vytváření a zajišťování kriminalistických stop a stanovení kriminalistických verzí jsou nezbytné pro vyšetřování pytláctví a úspěšné objasnění celého případu.

V neposlední řadě jsem se v kapitole 1, v oddíle I.III věnovala v současné době velmi frekventované otázce, totiž kodifikaci trestního zákoníku, která nabývá účinnosti dne 1. 1. 2010. Především se jedná o průlomovou definici trestného činu, kdy se protiprávní jednání již neposuzuje podle formálně materiálního pojetí, ale pouze podle zákonných znaků skutkové podstaty, tedy pojetí formální, které je společensky škodlivé.

Nakonec jsem samozřejmě nemohla vynechat změněnou skutkovou podstatu trestného činu pytláctví, která je upravena jak v základní tak v kvalifikované části.

Závěrem chci pouze dodat, že jsem se pokusila ve své práci provést, komplexní náhled do trestné činnosti páchané v naší přírodě, tedy pytláctví. Doufám, že nový trestní kodex přinese, co se týče boje s pytláky nové možnosti, jak s pytláctvím bojovat a především tak apeluji na úředníky, kteří budou vést správní řízení při podezření z přestupku při neoprávněném lovu zvěře nebo ryb. Těchto jednání vzhledem k formálnímu pojetí trestního zákona totiž zcela jistě markantně přibude a bude tak záležet na pověřených obcích a magistrátech obcí, jak se vyrovnají se zvýšeným počtem těchto přestupků na úseku myslivosti a ochrany přírody.

Summary

In my work I would like to put near the problems of criminal offence of poaching, with which the general public meets very rarely. First of all, in this, work I tried to take into parts this provision of criminal law from the sight of material criminal law. I tried to draw attention to problems of poaching commission in the Czech Republic and to describe in details the legal signs of factum of poaching delict.

I could not, of course, to leave out excursion into history, because poaching belongs among unlawful conducts with a very rich history, which ranges back until at Early Middle Ages and it is linked with dividing of society according property right, and in my opinion it is a very interesting topic. First of all in the parts of historical chapter of poaching is well seen, that rulers and their counsellors were able to create specifications – patents, which are up-to-date (actual) nowadays. Many historical documents, which concern to poaching, would be used effectively in present-day legislation. Of course, I do not mean capital punishments or torture, which the poachers had to pass at apprehension at unlawful hunting, nevertheless for example, provision about longtimed prisons for organized poaching groups, expended in patent of the ruler Maria Terezia would have actual signs nowadays.

Also I tried to draw up in one of the chapters of this work the legal regulations, which concern to poaching delict, and which primary conversant in protection of game and fish. Further I applied myself also to legislative development to poaching delict, which passed off a very rough progress. At the beginning of 90s in the last century, when poaching did not belong to criminal law, unlawful hunting of game or fish was held liable only as offence.

I could not in my work, which concerns to poaching from the sight of a material criminal law, bend out of description of clues, the way of commission and

investigation in light of criminalistics because both theories are closely associated together and are even interconnected. First of all the problem of motive of poaching delict, the formation and ensurance of criminalistics clues and determination of criminalistics versions are necessary for investigation of poaching and of successful clarification of the whole case.

At not least I applied myself in the first chapter part I.III very frequented question nowadays, that is codification of criminal code, which takes effect on the 1.1. 2010. Above all it acts about failure definition of penal act, when the lawful conduct is not already judged according to formally material conception, but only according to lawful signs of factum, so formal conception, which is socially harmful.

At the end of course I could not leave out the changed factum of poaching delict, which is modified as in basic so in qualified part.

In fine I would like to add, I hope, that if the reader reads carefully my work, he will have definite point of view in criminality committed in our nature, so in poaching. I hope, that the new criminal codex will bring, concerning to fight with poachers new possibilities, as with to fight with poaching, and above all I invoke on officers, who will lead administrative procedure at suspicion from offence at unlawful hunting of game and fish. Number of these acts according to formal conception of criminal law will significantly increase and it will matter on entrusted villages and on the municipal authorities of villages, how they will face with raising number of these offences on the section of hunting and nature protection.
