Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Markéty Němcové na téma
„Trestný čin pytláctví z hlediska trestního práva“

I. Uchazečka předložil rigorózní práci čítající 122 číslovaných stran textu včetně titulních stran, summary, seznamu literatury, obsahu a anotace. Vlastní text práce činí 99 stran.

Zvolená problematika je aktuální, trestný čin pytláctví je v poslední době v souvislosti s novým trestním zákoníkem předmětem kritiky. Škoda, že se s ní rigorozantka v práci nevyrovnala. Lze konstatovat, že část textu, týkající se nové právní úpravy je slabým článkem celé práce (v podrobnostech srov. níže). Rigorozantku nemůže omlouvat ani fakt, že odevzdala práci 17. prosince 2009, tedy před nabytím účinností zákona č. 40/2009 Sb., neboť šlo o zákon již déle než 10 měsíců platný.

Práce není ani čistě juristická, ani kriminologická, ani kriminalistická. Obsahuje z každého něco, což by nebylo ke škodě věci, nebýt povrchního přístupu ke zpracování. Na jednom místě jsou tak shromážděny střípky poznatků ze zmiňovaných vědních disciplín. Takový přístup lze považovat za vhodný u práce diplomové.

II. Rigorozantka rozčlenila práci do tří kapitol, které zpravidla dále strukturuje. V kapitole první se nachází pojednání o současné zákonné úpravě trestného činu pytláctví a související právní předpisy. Kapitola druhá je zaměřena na kriminalistickou charakteristiku pytláctví. Vývoj trestného činu pytláctví z historického pohledu je předmětem kapitoly třetí. Rozvrhnutí práce není podle mého názoru přísně logické, je však přehledné. Třetí kapitola jako by byla k prvním dvěma přilepena. Historický vývoj by se spíše hodil někde na začátku práce, ještě před výkladem současné právní úpravy. Jde však o otázku názoru.

III. Obsahově se jedná o práci tématicky zajímavou, spíše popisnou. Ve zpracované problematice se autorka orientuje.

V jednotlivostech lze uvést následující dílčí výhrady, např.:

- „Z hlediska trestního práva je tento trestný čin omezen místní působností“ (str. 4) - opravdu se rigorozantka domnívá, že na pytláčení v zahraničí (např. občanem ČR) nedopadá český trestní zákoník?
- „kriteriem pro určení, zda jde o přešůpek nebo trestný čin, není ani rozsah způsobené škody, ani zvláštní způsob neoprávněnosti zásahu do výkonu rybářského práva, ale pouze obecné rozlišení, spočívající v porovnání stupně

společenské nebezpečnosti obou jednání“ (str. 19) – platí to i za účinnosti nového TZ?

- „Trestný čin je dle nového činu čin, které je společensky škodlivý a obsahuje zákonné znaky uvedené ve skutkové podstatě trestného činu“ (str. 26) - ?
- „Základní definice přečinů bude stanovena výší trestní sazby do tří let odnětí svobody...“ (str. 27) - ?
- „je ustanovení trestného činu pytláctví, zcela nesystémově vedeno v hlavě třetí, zvláštní části trestního zákoníku“ (str. 28) - ?
- „Jedná se o podmínku způsobení škody nikoli nepatrné“ (str. 29) - ?
- „Jedná se o privilegovanou skutkovou podstatu“ (str. 32) - ?

Názory autora prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře a judikatuře, kterou cituje (s ohledem na dostupnou literaturu) v dostatečném rozsahu.

IV. Z formálního hlediska práce splňuje všechny požadavky. Seznam použité literatury a pramenů není dokonalý, tituly nejsou řazeny abecedně. Po stránce stylistické a jazykové mám drobné výhrady, zejména by se měla autorka vyvarovat přílišnému žurnalismu. Práce netrpí závažnějšími nedostatky písarskými, za to však četnějšími.

V. Otázky a náměty k obhajobě:

Jaké nedostatky spatřuje rigorozantka v ustanovení § 304 TZ?

VI. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

V Praze dne 24. února 2010

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.